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ABSTRAKT

Projekt sa zaoberá informačnou vizualizáciou, vizuálnymi systémami, ktoré sa nám snažia

pomáhať v našom rýchlom životnom kolobehu a vo svete preplnenom informáciami. Je to

oblasť grafického dizajnu, ktorá je praktická, užitočná a často veľmi premyslená. V teore-

tickej časti sa nachádza stručný prehľad histórie, definícia pojmu informačná vizualizácia

a prezentácie rôznych vedeckých štúdií súvisiacich s komunikáciou a ľudským vnímaním,

nasledované predstavením rôznych súčasných riešení, ale aj technologických možností

v budúcnosti. Praktická časť experimentuje s využitím interaktívnych prístupov a súčasnej

technológie.
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ABSTRACT

The project is about information graphics, visual systems, which help us in our fast life cy-

cle and in this world full of information. It is the practical, useful part of graphic design,

which is often very sofisticated. The theoretical part presents a short historical overview,

definitions of the term information visualization, presentations of various sientific studies

related to communication and human perception, followed by introductions of different

current solutions and also future technological options. The practical part experiments with

use of interactive approaches and current technology.
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„The illiterate of the 21
st
century will not be those who cannot read and write, but those,

who cannot learn, unlearn and relearn.”

Alvin Toffler
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ÚVOD

Oblasť môjho záujmu je v tomto prípade široká. Nie som si preto istá, či v snahe zahrnúť

všetky informácie ktoré ma zaujali a v mojich očiach súvisia s týmto projektom, zrozumi-

teľne vysvetlím problematiku, ktorej sa chcem mojím projektom venovať. Ide totiž o ob-

lasť, o ktorej sa neustále dozvedám nové veci a vidím nové riešenia a možnosti, ktoré po-

núka a postupne prichádzam na to ako ju definovať.

Informačný dizajn. Každý si pod týmto pojmom určite niečo predstaví. Čo si pod ním však

predstavujem ja sú nekonečné možnosti a riešenia, ako ľuďom niečo vysvetliť. Informačný

dizajn však zahrňuje aj orientačné systémy, mapy, značky a piktogramy, toto ale nie je

predmetom mojej práce. Mojím cieľom je zozbierať fakty, urobiť v nich poriadok a prezen-

tovať ich tak, aby ich ľudia čítali, zaujali ich, porozumeli im a niečo si z nich zapamätali.

Grafy, vzorce, štatistiky sa často zdajú byť nudnými grafickými riešeniami, no ich prítom-

nosť vždy dopomáha tomu, aby sme sa vyznali v chaose textových informácií. Práve vďaka

tomuto chaosu a dostupnosti obrovského množstvá dát, pokladám informačný dizajn za

veľmi užitočnú a praktickú oblasť grafického dizajnu, ktorá dokáže pomôcť. Informácia

môže veľmi ovplyvniť a preto je pre dizajnéra veľkou výzvou podať ju zrozumiteľne

a spraviť ju viditeľnú a zaujímavú.

Keďže veľkosť nášho kultúrneho dedičstva sa dnes pohybuje v petabytoch, organizovanie

informácií je nevyhnutné pre našu inteligenciu, vedomosť a múdrosť. Dáta neboli nikdy

predtým natoľko dostupné ako sú teraz, za minimálnu cenu a rôzne inštitúcie nám čoraz

viac umožňujú prístup k vlastným databázam. [6]

To napovedá, že je potreba hľadať nové riešenia, ako dôležitú informáciu zaujímavo a zro-

zumiteľne ponúknuť. Široké spektrum médií nám poskytuje mnoho možností jasnej, do-

stupnej a rýchlej komunikácie. Preto sa mi zdá vhodné využiť tieto médiá, a skombinovať

ich s už overenými doterajšími riešeniami v oblasti informačnej grafiky a popritom zo-

hľadniť dostupné vedecké štúdie z oblasti psychológie, komunikácie, ľudského vnímania.

Takýmto spôsobom by sa dalo docieliť toho, aby ľudia nezostávali kvôli množstvu nepo-

trebných informácií, pasívnymi aj voči zaujímavým a dôležitým.

V teoretickej časti teda stručne prechádzam vývojom informačného dizajnu, keďže považu-

jem za dôležité oboznámenie s doterajšími funkčnými riešeniami. Ďalšou kapitolou sa po-

kúšam definovať tento pojem a objasniť, čo zahŕňa. Popisujem aj rôzne vedecké poznatky
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v oblasti komunikácie, ktoré sú dôležité pre lepšie pochopenie ľudského zmýšľania

a následne hľadanie vhodnejších spôsobov ako informáciu podať. Prezentujem tiež súčasné

riešenia, ako možnú inšpiráciu a možnosti prístupov k informačnému dizajnu a nakoniec sa

snažím ukázať zaujímavé spôsoby spájania informačného dizajnu s videom, aplikáciami,

webom, hudbou a najmä interaktívnymi prvkami, keďže tieto nové prístupy som využila aj

vo svojej praktickej práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTÓRIA A VÝVOJ

1.1 Prvé pokusy

Prvé pokusy o vizuálnu komunikáciu môžeme zaznamenať už v praveku, 30 000 rokov

pred objavením prvého písma a sú nimi prehistorické jaskynné maľby. Jedna z teórií totiž

hovorí, že boli vytvorené ako záznam dôležitých udalostí v živote pravekých ľudí a aby tak

mohli vzdelávať mladšie pokolenia.

Sumerské klinové písmo ako prvá invencia písma vôbec zasa slúžilo na komerčné účely,

ktorými bol zápis záznamov v oblasti poľnohospodárstva a obchodovania s tovarom.

Jednou z najstarších foriem informačného dizajnu je však kartografia, čo dokazuje napr.

„Mapa mestského plánu Nippur“ (Obr. 1) vyrytá do hliny Sumermi okolo roku 1300 p.n.l..

Znázorňuje rozmiestnenie mesta, vodné toky a oblasti vybudované človekom s popiskami

v klinovom písme, pričom už zobrazuje aj informácie ako orientácia, popisky a merítko, čo

je základ kartografie dodnes.

Obr. 1. Mapa mestského plánu Nippur

Postupne zmena spoločnosti z lovcov na roľníkov priniesla väčší rozvoj v tejto oblasti.

Ptolemajus zhrnul vo svojom dokumente „Geographia“ dovtedajšie znalosti o svetovej

geografii. Rimania vytvárali mapy kvôli osídľovaniu a plánovaniu stavby nových ciest.

V renesancii sa už vytvárali vysoko detailné mapy, ktoré znázorňovali pobrežie, prístavy,

smer vetra. [16]
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V roku 1609 sa podarilo dôjsť Galileovi k novým objavom, ktoré zmenili pohľad na svet,

vďaka tomu, že skonštruoval teleskop. V roku 1610 napísal knihu „The Starry Messenger

(Sidereus Nuncius)“ (Obr. 2), v ktorej popisuje svoj objav kráterov na mesiaci

a vzdialených hviezd, ktoré dovtedy neboli vidieť voľným okom. To znamenalo začiatok

úplne nového pohľadu na svet. Evidencia informácií začala byť smerodajná v porozumení

prírode. Táto kniha prezentuje Galileove kresby, v ktorých zaznamenáva osvetlené a neos-

vetlené časti mesiaca, krátery, planiny, kopce, prepojené s textom. Vedci porovnávali Gali-

leove kresby so súčasnými fotografiami a zistili, že veľmi presne zobrazujú aktuálne pozo-

rovania. Okrem veľkého krátera, ktorý Galileo zobrazil oddelene, ako zväčšený detail. [15]

Obr. 2. Galileove skice mesiaca

1.2 Počiatok grafu

Invencia prvých schém a grafov je pripisovaná Williamovi Playfairovi (Obr. 3), ktorý bol

škótskym inžinierom a politickým ekonómom a veril, že vizualizovaná informácia je jed-
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noduchšie pochopiteľná, ako písaná. Namiesto tabuliek začal vytvárať grafy, ktoré ručne

koloroval. Vynašiel tri základné formy štatistického grafu a to čiarový graf, stĺpcový graf a

koláčový graf. Je tak tvorcom takmer všetkých základných typov grafov. Napísal knihu,

„The Commercial and Political Atlas“ z roku 1786. Tá je prvou publikáciou, ktorá využí-

vala štatistické grafy vôbec. Kniha obsahuje informácie o Britskom obchode v 18. storočia,

mala zvláštny formát a grafy v nej vložené boli rozkladacie, dva až trikrát väčšie než kniha

sama. Tieto grafy sa líšia len minimálne od tých, ktoré sa používajú dnes. Využívajú šra-

fovanie, mriežku, kódovanie farbou. Boli vytvorené na znázornenie aktuálnych, chýbajú-


[…]

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ploche troch obrazoviek. Tu má však ďalšie možnosti v podobe tlačítok, ktoré mú zobrazia

informáciu o rýchlosti, spotrebovaných kalóriach, prejdené kilometre a pod. Tieto informá-

cie sú v podobe animácie textu, ktorá je vždy založená na tom aký fakt prezentuje, čím sa

snažím opäť kombinovať informačný dizajn s interaktivitou a pohybom, s cieľom zaujíma-

vo prezentovať informáciu (obr. 37, 38).

Obr. 37. Súťaž

Obr. 38. Spustenie textovej animácie

5.5 Použitie

Táto aplikácia by mohla byť dostupná v každom hlavnom meste, formou stanovíšť s troma

obrazovkami. Takto by boli v spojení s Olympiádou aj tí, ktorí nemajú možnosť za ňou

cestovať. Dnešná technológia by taktiež umožňovala živý prenos, čo by znamenalo, že by

boli dostupné aktuálne dáta a ľudia z rôznych miest by mohli z týchto stanovíšť sledovať

aktuálnu súťaž.
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ZÁVĚR

Oblasť informačnej vizualizácie ma zaujala na prvý pohľad, ale až jej postupným študova-

ním, som zistila, že je naozaj veľmi dôležitá pre fungovanie v dnešnom informačnom sve-

te. Je v nej potenciál prezentovať informáciu tak, aby ovplyvnila množstvo ľudí a niečo ich

naučila. Jej dôležitosť bude podľa môjho názoru v najbližších rokoch ešte stúpať. Vďaka

sociálnym sieťam, emailu a internetu vôbec, sa síce dostávame k informáciám, ale nezvy-

šuje sa množstvo našich vedomostí, ako by sa mohlo zdať. Média sú preplnené spamom a

informáciami, ktoré pre nás nemajú žiadnu hodnotu alebo sú nepravdivé, no napriek tomu

ich čítame. Je preto dôležité vypichnúť spomedzi týchto informácií tie, ktoré budú vzdelá-

vať a pomáhať nášmu vnútornému rastu. Vzdelanosť a inteligencia je podľa mňa cestou k

civilizovanejšiemu a lepšiemu svetu.

Sama som však nováčikom v tejto oblasti, preto je táto práca viac menej zisťovaním a na-

beraním vedomostí, ktoré sa chystám použiť ďalej. Týmto projektom som získala veľa no-

vých poznatkov o problematike informačnej vizualizácie. Z časti som sa pozrela na príkla-

dy z histórie a jej vývoj, čím som si overila, že podstatu informačnej vizualizácie poznali

už dávno v minulosti. Taktiež som sa inšpirovala niektorými z vtedajších prístupov. Dôle-

žitá bola pre mňa aj definícia informačnej vizualizácie, ako vymedzenie tohto pojmu

z oblasti grafického dizajnu a tak presné špecifikovanie toho, čím sa zaoberá. Veľmi ma

zaujali rôzne vedecké štúdie, či už z oblasti psychológie alebo komunikácie, ktoré mi pri-

padajú veľmi dôležité pre pochopenie ľudského vnímania a učenia sa. Príklady súčasných

projektov grafických štúdií a dizajnérov, mi pomohli lepšie sa zorientovať v tých mnohých

zaujímavých riešeniach. Na základe týchto príkladov som si prezrela rôzne metódy a prí-

stupy, ktoré dnes fungujú. Najnovšie technológie sú však to, čo ma najviac zaujíma a vidím

v nich potenciál zaujať užívateľa pasívneho k bežným vizuálnym vplyvom. Keď vidím,

koľko možností mi táto oblasť v spojení s technológiu ponúka, je to výzva, ale na druhej

strane trochu aj rešpekt z toho množstva oblastí, do ktorých zasahuje. Už len v rámci tohto

projektu som mala dosť technologických problémov, ktoré som musela konzultovať s

ľuďmi z iných oborov. Dochádza tu tak k tomu, že grafický dizajnér sa stáva aj programá-

torom, s časti aj učiteľom, psychológom, animátorom, atď. Sama som pre tento projekt po-

trebovala využiť napr. základy kódovania, prácu s videom a animačnými programami a k

tomu nájsť určité „hardvérové riešenia“. Je to celkom dosť presahov do iných disciplín, v

ktorých som nováčikom. Tieto disciplíny a technológie sú však dostupné a ich učením sa,

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 53

prípadne vytváraním rôznych tímov ľudí z iných oblastí, môžu vzniknúť zaujímavé rieše-

nia a možnosti. Je pre mňa zadosťučinením experimentovať a skúšať nové veci s cieľom

vytvoriť niečo prínosné a užitočné, čo vzbudí záujem a funguje.
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Obr. 24, 25. Impuls Bauhaus
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Obr. 28. Google Street View
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http://www.youtube.com/watch?v=Gdh0-5qNynE

L'ENTREVISTA CERETANA JOSE ANTONIO HERMIDA – YouTube

http://www.youtube.com/watch?v=9Y-kxkPQ4HU
http://www.youtube.com/watch?v=eSF8Q6K9NHY
http://www.youtube.com/watch?v=EoTujSAr7ME
http://www.youtube.com/watch?v=1LjUAVE0S5E
http://www.youtube.com/watch?v=t_5gje1xklg
http://www.youtube.com/watch?v=MA7B-qWV4hE
http://www.youtube.com/watch?v=nzt-7gWKZhw
http://www.youtube.com/watch?v=naqb8tVf1aw
http://www.youtube.com/watch?v=ywRadX9SsjQ
http://www.youtube.com/watch?v=Gdh0-5qNynE

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60

http://www.youtube.com/watch?v=59N_doKNDfM

Jean-Christophe PERAUD - Equipe cycliste AG2R LA MONDIALE 2012 – YouTube
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