Hodnocení oponenta diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Monika Košťálová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design / Grafický design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2011/2012

Název práce Informační grafika - Olympijské hry 2012
Oponent práce M.A. Bohuslav Stránský

Práce Moniky Košťálové se zabývá informační grafikou, respektive vizualizací informací
(někde používá sporný pojem informační vizualizace, patrně důsledek nesprávného překladu z
angličtiny). Jak autorka píše, tento obor se neustále vyvíjí a nabývá na významu, což se text
teoretické práce snaží dokázat.

Úvod patří historickému exkursu do vývoje informační grafiky od počátku civilizace po
konec minulého století. Podrobněji se zastavuje u významných postav (Neurath, Sutnar a
další) a přibližuje jejich vliv na rozvoj infografiky. Její exkurs končí počátky interaktivity
jako prozatím posledního vývojového stádia daného oboru (jen jsem nepochopil, proč je
zmíněn Tim Berners-Lee, tvůrce konceptu www). Autorka odvedla poctivé studium pramenů,
postihuje vše podstatné, chybí mi zde však přece jen zmínka o ikonické realizaci infodesignu
– New York Subway Map (Massimo Vignelli, 1972).

Následuje stať věnovaná vědeckým poznatkům o lidské percepci, tedy naší schopnosti
přijímat a zpracovávat vizuální podněty a informace. Z hlediska samotné problematiky
informačního designu je potom velmi podstatná část textu, která čtenáře seznamuje s jeho
teoretickými východisky a pravidly, jimiž by se měl grafický designér při tvorbě infografiky
řídit. Autorka prokazuje schopnost orientace v dané problematice, s citovanými autory však
nijak nepolemizuje, o jejích názorech se tak bohužel více nedozvíme.

Závěrečná část textu je procházkou současným bohatým a druhově pestrým světem
infoestetiky, jak se také někdy vizualizaci informací říká. Autorka správně uvádí základní dva
proudy, které v této oblasti existují – vizualizace informací za účelem jejich efektivního
zprostředkování a vizualizace dat jako umělecký směr. Představuje řadu zajímavých projektů,
jejich výběr však na mne působí trochu nahodile, přestože se mu snaží dát jistou logickou
linku. Větší systematizace trendů a přístupů napomáhající lepší orientaci v současné podobě
informační estetiky by byla velmi přínosná. To vnímám jako jedinou slabinu jinak velmi
dobré práce.

Návrh klasifikace: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 7.6.2012

......................................………………
podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Záměrem práce Moniky Košťálové je zprostředkovat atraktivním a inovativním způsobem
návštěvníkům olympijských her informace o zúčastněných sportovcích. Kromě samotné
prezentace informací chce autorka také divákům co nejvíce přiblížit atmosféru závodů,
respektive co sportovci v jejich průběhu zažívají.

K tomuto účelu má sloužit navržená aplikace využívající tří obrazovek, díky kterým má být
divák co nejvíce vtažen do děje. Zde je popis řešení velmi vágní a má spíše povahu vize. Z
dokumentace projektu vyplývá, že se jedná o nespecifikovaný prostor, ve kterém jsou osazené
počítačové obrazovky, aplikace se tedy ovládá pravděpodobně myší. Z prvních obrázků, které
jsem k posouzení dostal, jsem si však představoval spíše nějakou velkoplošnou projekci
situovanou v blízkosti sportovišť. Je pro mne otázkou, na kterých místech olympijského
Londýna by takto koncipovaná aplikace našla své uplatnění.

Celková architektura aplikace je v zásadě jednoduchá a navržena správně, problematické je z
mého pohledu řešení jednotlivých obrazovek, počínaje úvodní. Velká plocha s mnoha
mluvícími obličeji umístěnými do pravidelné mřížky působí více neuroticky než efektně.
Nedomnívám se, že je to nejlepší způsob, jak uživatele motivovat ke vstupu do aplikace. Proč
si nelze vybírat ze sportovců už přímo na této obrazovce?

Postoupíme-li na další obrazovku, dostáváme se k výběru sportovců podle různých kriterií
(disciplína, země, váha sportovce apod.). Ty jsou všechny umístěny opět do pravidelné
mřížky, mají vizuálně stejnou váhu, orientace tak vyžaduje od uživatele zvýšenou dávku
pozornosti. Obávám se, že už zde autorka rezignuje na podstatu a potenciál vizualizace
informací – nemáme zde žádný orientační, záchytný bod, informace nemají žádnou hierarchii.
Z textu není jasné, nakolik důkladně autorka provedla analýzu informací, které mají být
zobrazovány – jejich důležitost, jak je lze typizovat, třídit a provázat, jaké jsou mezi nimi
vztahy a které z nich vizualizovat. Pravidelná mřížka se mi už v tento moment jeví jako silně
svazující princip, který jde do jisté míry proti smyslu vizualizace informací. Procházení
seznamy a finální výběr sportovce tak není uživatelsky příliš přívětivý – kromě zmíněné
vizuální orientace neumožňuje filtrovat podle více parametrů nebo si rychle vyhledat
konkrétního sportovce z jmenného seznamu či pomocí fulltextu (alespoň to z popisu řešení
nevyplývá). Málo komfortní je také nutnost neustálého vracení se zpět k nadřazené nabídce.

Dostaneme-li se konečně na profil vybraného sportovce, základní informace jsou nám opět
zprostředkovány ve známé mřížce. Znovu je třeba přeskakovat po mřížce a spojovat si
patřičné informace k sobě, přehlednost a ergonomie čtení ustupuje výtvarnému řešení. I to
však má své limity, například základní ovládací tlačítka (back, race) jako nejvýraznější
vizuální prvky celé obrazovky. Nejpůsobivější částí aplikace je nakonec jistě videozáznam
zdolávání tratě z pohledu závodícího. Akční záběry jsou prokládány animovanými texty, jež
se snaží pomocí animací symbolicky vyjadřovat hodnoty, které jsou v textech zobrazeny
(rychlost, srdeční tep apod.). Po symbolické stránce můžeme považovat animace za poměrně
zdařilé, z hlediska čitelnosti jsou pohyblivé texty opět spíše efektní než efektivní v
poskytování přesné informace. Také mě zarazil výběr zobrazovaných informací, které mají
spíše individuální charakter (např. srdeční tep) – z diváckého hlediska jsou podle mého
názoru atraktivní spíše data, kdy se srovnává výkon sledovaného sportovce s ostatními
závodníky (případně údaje o délce zdolané trati apod.).

Z čistě výtvarného hlediska nemám potřebu s návrhem polemizovat – považuju jej za
poměrně zdařilý, byť i v tomto ohledu je dle mého všudypřítomná mřížka na obtíž a její
rozvolnění by celé věci prospělo kompozičně i pocitově. Nemůžu se zbavit dojmu, že právě
výtvarné hledisko hrálo hlavní roli při návrhu celé aplikace. Přitom však nebyl ani zdaleka
využit potenciál, který tzv. infoestetika nabízí a který autorka v teoretické části práci velmi
dobře popisuje. Z hlediska orientace a efektivity zprostředkování informací pak návrh
aplikace téměř popírá principy infografiky – informace si ponechávají podobu textů namísto
toho, aby byly abstrahovány a vizualizovány do vzájemných vztahů různých tvarů, barev,
symbolů, schémat apod.

Jsem si jist, že autorka bakalářskou práci vypracovala velmi poctivě, s odvahou se pustila
zdolat pro ni neznámý terén. Jak sama píše, mnohému se musela naučit, mnohé zvládnout.
Problematiku vizualizace informací a tvorby grafického uživatelského rozhraní však zvládla
jen do jisté míry, proto nemohu výsledek jejího snažení hodnotit jako výborný.

Návrh klasifikace: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 7.6.2012

......................................………………
podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte